
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  47Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N°.  155/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Edna Maria Mendes Pereira    
MATRÍCULA: 5449626/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  12/04/2017  a  
17/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  171/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués    
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  28/04/2017  a  
07/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  178/ 2017 
OBJETIVO: Reforço em decorrência do Feriado do Dia do 
Trabalhador.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz    
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
SERVIDOR: Rosemar Cordeiro da Silva    
MATRÍCULA: 54188318/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  28/04/2017  a  
02/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  174/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem atualização, capacitação e treinamento 
no sistema Perícia Net.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eurico Oliveira da Rocha    
MATRÍCULA: 5157099/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira    
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  09/05/2017  a  
11/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  169/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Henrique Nazareno Santos Lima    
MATRÍCULA: 701017/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  02/05/2017  a  16/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 181322
PORTARIA N°.  160/ 2017 

OBJETIVO: Realizar perícias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal    
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CURRALINHO - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  28/04/2017  a  
30/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 181167

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°144 /17 DE 19 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, .
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias consecutivos de Férias no período 
de 16.06.2017 a 30.06.2017 à servidora STAEL REJANE SOUSA 
DA SILVA, mat. 5233070/ 1, Perito Criminal, lotada neste 
Centro de Perícias, U.R.Santarém  interrompidas pela Portaria 
nº 239/09-GAB/CPC/RC – 30.03.2009., (DOE nº 31.389 de 
31.03.09).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,19 de 
MAIO de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 181182

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1601/2017-DG/CGP, DE 18/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 033/Asdecom/
DG, de 16/05/2017, protocolado sob o nº 2017/209113,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588475/1, para responder pela 
Assessoria de Comunicação deste Departamento, no período de 
22/05 a 05/06/2017, durante a ausência do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1598/2017-DAF/CGP, DE 18/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
do Processo 2017/200554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228982/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06 a 30/06/2017, 
referentes ao triênio 11.05.2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1593/2017-DAF/CGP, DE 17/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 08/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57197166/1, lotado Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 08/05 a 17/05/2017, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 181691
PORTARIA Nº 1613/2017-DG/CGP, DE 22/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 146/2017-
GCC, de 27/03/2017, no Processo 2017/128980,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 
002/2017, fi rmados entre este Departamento e o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO PARÁ-MPPA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, matrícula 57175492/2;
SUPLENTE:
TITO FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula 5779510/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 181703
PORTARIA Nº 1626/2017-DAF/CGP, DE 23/05/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 27601 
de 16/05/2017,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19/05 a 17/06/2017, 
conforme Laudo Médico nº 27601 de 16/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 181748

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 01/2017 na modalidade Concorrência, cujo objeto refere-
se à concessão de uso de bem público, em caráter precário, 
dos espaços reservados para prestação de serviços notariais, 
localizados no pavimento térreo da sede do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – CONCEDENTE, ao Tabelionato de 
Notas licitante vencedor – CONCESSONÁRIO, defi nido e detalhado 
com suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do 
Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor do CARTÓRIO 
KÓS MIRANDA inscrito sob o CNPJ nº 04.139.481/0001-71, o 
qual apresentou oferta de valor percentual correspondente à 8% 
(oito por cento), conforme critério de julgamento estabelecido 
no Edital.
Belém, 19 de maio de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 181793

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO CANAÃ DOS 
CARAJÁS/PA, inscrito no CNPJ n° 01.613.321/0001-24.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação parcial das competências 
previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do CTB, para fi ns 
de processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do Município de CANAÃ DOS CARAJAS/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2017 Término: 22/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 181523
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 003/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO REDENÇÃO/
PA, inscrito no CNPJ n° 04.144.168/0001-21.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação parcial das competências 
previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do CTB, para fi ns 
de processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do Município de REDENÇÃO/PA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 23/05/2017 Término: 22/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 181498

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
001/2017

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, em 
conformidade com as competências estabelecidas pela Lei 
nº 9.503/97, respeitando as determinações dispostas na Lei 
nº 9.784/99 e Resolução nº 619/2019 do CONTRAN quanto à 


